
Jūgendstila muzeja apmeklējums 

 

Pavasari iesākot, 13.aprīlī 9.klases ar “Skolas somas” atbalstu 

apmeklēja Rīgas Jūgendstila muzeju. Ar Jūgendstila periodu 

mākslā un arhitektūrā skolēni iepazinušies jau pagājušajā gadā cita 

pasākuma ietvaros, kur vēlreiz pacēla acis augstāk un saskatīja 

šajā laika periodā celto ēku raksturīgos elementus, greznību un 

līniju ritmus. Šoreiz muzejā tika gūts padziļinātāks apskats – ne vien 

ēku Jūgendstila celtniecība un eksterjers, bet arī tam raksturīgās 

iezīmes un tehnoloģiskā attīstība interjerā. 

Muzejs “Rīgas Jūgendstila centrs” ir vienīgais Baltijas valstīs, kas 
veltīts jūgendstila kultūrvēsturiskajam mantojumam, uz to devušies 
un par krāšņu un interesantu atzinuši kā ārvalstu tūristi, tā pašmāju 
iedzīvotāji – arī mūsu skolēni to atzina par interesantu, krāšņu un 
elegantu. 

Muzeja ēka Alberta ielā 12 celta 1903. gadā kā izcilā latviešu 
arhitekta Konstantīna Pēkšēna personiskais nams, kurā 
aplūkojamas telpas ar tajās saglabāto mēbelējumu un iekārtojumu.  

Aptaujājot skolēnus, secināms, ka katrs šajā greznībā saskatīja, ko 
savai acij tīkamu – kādam tās bija cepures, ko ļauts piemērīt, kādam 
dzīvokļa dizains vai vijīgā kāpņu konstrukcija, flīzes, griestu 
gleznojumi, grabošs plašu atskaņotājs, bet kādam glīti noformētās 
marinēto gurķu burkas virtuvē, zemais tualetes pods vai īpatnējais 
aromāts zāļu skapītī. Lai cik arī atšķirīgas būtu katra individuālās 
patikšanas, visi atzina, ka apmeklējums bijis interesants, iespaidiem 
bagāts un kaut uz brīdi ļāvis iekļūs citā laikmetā. 

 

 

https://photos.google.com/share/AF1QipOmmjVqumdw1qQXJov8tumNUhJw8I5tP23eu02CTYVTZDg61geJNdHpFkon75UP5A/photo/AF1QipM78L6rHxmE0AW7iCHioBgSffM-nrxJk9BEz4Ex?key=R0g1NVJzT0FJd1RHaV9WUi00TW9lUVJDV1NqY2dR

